Pregão eletrônico n" 70/2014 Parnaíball'I

MINISTÉRIO DA J;DUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. S/N. bairro Ininga. Teresina-PI
C,EP: 64.049-550 ~ Fone: (86) 3215 5581 * Fax: (86) 3237 1334 .

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
04/2015 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDE~L DO PIAuí E TICKET SERViÇOS S/A NA
FORMÁ ABAIXO: '

-c

Processo na 23111.023710/2015-41

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE~ FEDERAL DO PIAuí -, UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Tereslna-Pl.: CEP: 64049-550, inscrita no-
CNPJ (MF) sob o nO06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG nO2110364 - SSP/PI, CPF nOOaO.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital. .

CONTRATADO: TICKET' SERViÇOS S/A, inscrita no CNPJ sob o nO
47.866.934/0001-74, sediada na- Avenida das Nações Unidas., nO 7.815, sexto andar,
Pinheiros, São Paulo - SP, .CEP 05425'-905, Telefone (1'1). 4003-9000, Fax (11) 3066-
4945, -e-rnail vendasgoverno-br@edenred.com. neste ato representada pelo(a), Senhor(a)
ANTONIOCARLOS PRIORE, portador da: Cédula de Identidade nO 17.780.313-7
expedida pela SSP/SP e do CPF nO163.248.958-90. -

Entre as partes acima qualficadas, é celebrado o presente TERMQ ADITIVO AO
CONTRATO N° 04/2015, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIME~RA -@ QBJE:...T,...;;;;;.O__ ~_-""",_~_4"

O.presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato N°
01/2-015 levando 'em consideração o exposto em sua Cláusula Ouintae o processo UFPI
n° 23111.023710/2015-41\. .

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/9~, com suas ~
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP .

•CLÁUSULA SEGUNDAc....--::D::;;,z;A..-..·~V:.;;::IG=Ê_~::.;;:C=IA.-•. ~_.-l. ~.".........,
'. \

O presente Termoaditivo terá viqência de 15/01/2017 a 15/01/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - QA·QOIACÃet QaCAMENTA..;;.:;.'R_-;;;IA:-.;;. ---' _

PTRES: 108565 -,
FONTE: 112

CLÁUSULA QUARTA - DA INÃ(fERABILlDAº,E@ --..~

Pregão eletrônico n° 70/2014 ~.-, ParnaíbalPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. S/N. bairro Ininga. Teresina-PI
CEP: 64.049-550' Fone: (86) 3215 5581 • Fax: (86) 3237 1334

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 04/2015, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO--------------~----~~--
o Foro para solucionar os litígios .que decorrerem da execução deste Contrato será

o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 13 de janeiro de 2017.

LUCAS LOPES DE ARAUJO
PR6-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF: Cláudia Guedes NascimentO ~

Gerente Nacional de Mercado"Públ1cO
Vendas Govef'ftO

OAB n° "125214

, .

I

/

1\" 41. quarta-feira. 1 de março de 2017 Oiário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 25
".HG \0 •., r I RÚ'ICO '\ 11 101: l \SG 1541J-l7 FUNDAÇÃO UNIYERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
r~Oâ~~f~dn;J~lc~~a~Oô:~~~(1lrit.7E·d~~t:e~ol:tJ~2bSlijãded081~06~~af2~OÕ
c de l-lhOOas 17h59. Enderece: Campus Porto. Rua Gomes Carneiro
Num. OI Centro - PELOTAS • RS ou www.compresgovernamen-
tais.eov .br cdilaJI54047.05-! 1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 0103 :017 às 08hOO no sue www.comptasnct.govbr. Abertura das
Propostas: 13 03 2017 ás 09hOO no sue www.ccmprasnct.gcv.br.

ISIDI:L • ~-l0220171154047-15:!64-!017 1:.800039

PlUr.'O 1-)1<1RÓ'\llO ~ 12·!1H? [ASCo 15-UI·r

Processo: BIIOOOOS9G20175::! . Objeto: Rccarga de extintores de
incêndio. Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 01/0,,1017 de
08hOO as 11hOOe de 14hOOàs 171159. Endereço: Carnpus P0110. Rua
Gomes Carneiro Num. 01 Centro - PELOTAS - RS ou www.com-

~~~~~~~:~~me~~i~~'â~\Obr~~ii~ Ij5~~4Ó8~~~ 2~~O~i;~\\I;\~\~~~~~lpr~~~
net.gov.br. Abertura das Propostas: IJ 03 2017 às 14hOO no site
ww w.comprasnet.gov .br.

(SrDFC -1~02-:~OI7) 154047-15164-2017NE800039

Ft:NDAÇÃ,O UNIVERSIDADE FEDERAL 1)0 PIAUÍ
PRO-REITORIA DE ADMINISTRA(AO

~'I}{\I(, lU Il-H\IO vuu n o '\~ 2:211)-:' {',\~(; 154fJ-I~

~i~cSoR~o:-.:\ 710tr~Ó~~.1~~~t;;t;~~e~eFlr 1~~~~Õ3 0<j.~?Sk~2S~·D~~EF.
FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 4786(i9,'4000174. Con-
tratado: 11CKET SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato nOOI 2015 de acordo com sua Cláusula Quinta. Fun-
damcnto legal: Inciso 11. do art.S" da Lei n" 8M6/93. com suas
alteraçõe •• posteriores e I.N N! 022008-MP. Vigência: 15/01/2017 a
15012018. Data de Assinatura: lJ/01/2017.

(SICON - 1402 101-) 154048-15265-2017NE~W0090

"'Iw\ro lU IH{\IO \1lI11\O "\':. !:!Ol':' l \SG 1540·Hi

Número do Contrato: 22015. Processo: 231\\023708201517. PRE-
GAO SRP N! 70 20\-1. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 4786693400017-1. COI1-
tratado: TICKET SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do Contrato n002/20\5 de acordo cem .sua Cláusula Quinta. Fun-
damcnto I caal: lucisc Il.do art.S" do Lei n086(i6'93 de acorde com
suas alterações posteriores c IN N~ 02/2008-MP . Vigência:
15012017 a 15'012018. Data de Assinatura: 13/0\12017.

ISlCON • 2402201-1 154048·15265·2017NE800090

1\IR\IOOF1UI\1O \I)lrI\O'- 2:201"L\~(; 1540.8

Número do Contrato: 3 2015. Processo: 23111023709201516. PRE-
GAO SRP N! 70 201~. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -Plr\lJl. CNPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratado : TICKET SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato n° 03 2015 levando em c{lns1~erafio (I exposto em su~

~~66~3.'tYi~~~~i:ult~~O~e2~oI7L;gl~ OIr,2
1
àY8.ID~~a d~'.~;si~~u~~~

13012017.

iSICO:\' - 2~ 011.01-1 1540-l~-15265-2017NE800090

"_Ylll.\TO DF 'rUl\10 \OITl\O'~ 2'201; L\SG 1540-l8

;\1~l11erOdo COntraio: 5 1015. Processo: 2311\ 01.371120 1595. PRE~
(jAO SRP N! 701014 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDFRi\L DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 47866934000174. Cnn-
tratado : TICKEl SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato n"05/20 15 lev ando em consideração o exposto em su a
cláusula \ull11a. Fundamento Legal: Inciso 11 do art. 57. da lei
~~(~I 910 17:igcncia: 15/0 I 201 i a 15 01 201 S. Data de Assinatura:

ISICO:\' ~ 1.402 1.01-) 15~048:-15265-2017NE800090

• '1 R \10 O", lt,R\10 \1)111\ O ,- 3'2t11'; lA~(; IS-U14R

Nl!lllerO do Contrato: -l~01~. Processo: 23111023710201541. PRE-
GAO RY N! 70 1014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Conuatado: 47~G6934000174. Con-
tratado : TICKL:.r SERVICOS Si\ -.Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato n° 04 20 J 5 levandr em consideração o exposto em sua

~~~(,s9~ Si~ê~~'ü/f5dgriotr7 ~eglaJ:O:n2bsllS."D~t~ d~'.~s~in~~~~~
I~ 0\ ~017.-

(SICO'-= .1401101-) 1540-l8-151.65-2017NE800090

FL'NDAÇÃO UNI\'ERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE

1'\.1 R~·I O IH ·\COIWO OF COOI'rlU(ÃO

Processo: 13116.005351 2014-1<). Contratante: Universidade federal
do Rio Grande - FUR<...J.Contratado:93.859.817/0001-09.Contratado:
Fundação Estadual de Proteção Ambrcntal Ilenrique Luís Rocsslcr -
FEPAM.Objcto:Vi:sando propiciar estágios aos alunos matriculados na
FURG. Data da assmatura: 01 122016. Vigência: 30 11/2018.

t'-I Ho\.JO m. CO'\. I R'\JO V 6201'7 - l \.~G 1540-l2

Processo: 13116004107201609.
TOMADA DE PREÇOS N" 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GR..A..NDE- FURG. CNPJ Contratado:
14780667000169. Contratado: RJ . INSTALI\COES ELETRICAS
EIRElI-- EPP. Objeto: Execução das instalações do sistema de pro-
teção contra descargas atmosféricas - SPDA no prédio do Centro de
Convívio Meninos do Mar. Fundamente Legal: LeI 866611993 . Vi-
gência: 1001/2017 a 0~/01/2018. Valor Total: RSI25.9~0.07. Fonte:
0000סס112 - 201(íNE80:!8~7. Data de Assinatura: 10/0112017.

(SICON . ~4/02,20 17) 154042·15~59·20 16NE800244

V'-IKAI"O DF TEH.\'IO Af)U 1\0 :v 12/201-:' - { \Sc. 154U-'2

Número do C011lralO: 13/2016.
Processo: 23116008912101512.
PREGÃO SISPP N° 174 :!015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRA DE- FURG. CNPJ Contratado:
6549-l742000166. Contratado: \VEGII ASSESSORIA E LOGJST1-
CA -INTERNACIONAL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo
de \ igêncic do Contrato Administrativo n" 013/2016. Fundamento
Legal: Lei 866611993 Vigência: 15 02/2017 a 14/0~ 2018. Data de
Assinatura: Og,02/2017.

ISICON . ~4/02 2017) 154042·15~59·2016NE800244

EXTR \TO OE TER\IO ,\D1TT"O X· 118:2016 - ['''SG 1,4042

Numero do Contrato: 9812013.
Processo: 23116007715201314.
PREGÃO SISPP N° 2001013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
05421204000110. Contratado : JULIO EVERTON REIS DANIEL5·
KI - ME-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Administrativo n° 098 2013. Fundamento Legal: Lei 866611993 . Vi-
géncia: 16/12/2016 a 15/03/2017. Data de Assinatura: 1512/2016.

(SICON - 24/02 20171 154042·15259·2016NE800244

ex T&\1 O OL 1 ERMO \011'1\'0 ,'~ ílO/!OI'7 w l \~G 15~O-l2

Número do Contrato: 3/201~.
Processo: 23116006333201373.
CONCORRÊNCIA SISPP N° 7/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRJ\NDE- FURG. CNPJ Contratado:
07326937000109. Contratado: fNDUSTRIA NAVAL DO CEI\RJ\.
SA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ad-
mmistrarivo n° 003/2014. Fundamento Legal: An. 57. II da Lei
8666 1993 .Vigência: 15/021.017 a 14/05n017. Data dc Assinatur a :
09,OV2017.

(SICON ·24/0212017) 154042·15259·2016NE800244

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET
CORREA JÚNIOR

Processo: 131160004391.01-97 . Objeto: Prestação de serviços de
manutenção do funcionamento do hospital univcrshário no que tange
a aquisição de insumos. serviços. contratos C pagamentos de pessoal
ainda de responsabilidade da Fahcrg. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: An. 24°. Inciso Xlii da Lei n° 8.666 de
21/0611993 .. Justificativa: Instituição brasileira incumbida regimental
ou cstatutariamcntc da pesquisa. do ensino eu do desenvolvimento
institucional. Declaração de Dispensa em 24/02/2017. ELENISE RI-
BES RICKES. Diretora de Administração dc Matcnal. Ratificação em
2~ 0212017. MOlART TAVARES MARTI 1S FILHO. Pró-rcuor de
Planejamento e Administração. Valor Global: RS 26.600.000.00.
CNPJ CO TRATADA 91.10~.~36/0001·94 I'UNOACAODE
APOIO 1I0SPITAL ENSINO RIO GRANDE.

ISIDEC . 24102/2017) 150218·15259·2017NE800244

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRA( ÃO

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

RETIFIC\Ç,\O

No Edital n° 08/::!OI7, de 1.1 de fevereiro de 2017. referente
à contratação temporária para a Universidade Federal do Rio Grande.
publicado no DOU em 22/02/2017. seção 03. página 38. Item 5.1.
onde sc lê: A seleção constará de duas etapas: prova didática, com
caráter eliminatório. com peso 5. que será. gravada e exame dos
titules. com caráter classificatório. com peso 5: leia-se: .'\ seleção
constará de duas etapas: prova escrita. com caráter eliminatório. com
peso 5. c exame dos títulos. com caráter classificatóno. com peso
5.

EXTRATO DE CONVENIO DE ESTAGIO S N." ENTRE UNIVER.
SIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O CE~TRO DE INTEGRA.
çÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO DE JANEIRO
T Espécie: Convênio de Estágio S N.". Participes: UNIVERSID.\DE
FEDERAL DE RORAIMA·UFRR. CNPJ: ,4.792.0-70001";3 c o
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 00 RIO OE
JANEIRO-CIEE. CNPL 33.661.7~5 0001-50. Objeto: Estabelecer
uma cooperação recíproca entre as panes. visando o desenvolvimento
de auv idades conjuntas. capazes de propiciar ,1 plena cpcruciona-
lizacão de estágio de educandos. regularmente matriculados e que
venham frequentando. efetivamente. cursos de educação supcnor. dc
ensino médio. de educação profissional ou escolas de educação cs-
pecial. de interesse curneular. obrigatório ou não. Vigência-
2101.12017 a 21 02 2012. Data de Assinatura 21 O~ 2017. ASSinam
Jcücrscn Fcmandcs do 'cascimcnto (Reitor da UFRRI. Paulo Pimenta
Gomes (Superintendente do CIEE-RioJ.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDIT,\L '\" !'S, DE H m: lE\I'lH lHO OF !.Of-:'
UESlI:IAOO "1"' ..\1 no C{l'\ClH~(ll'lBllCO 1'\1{\

PRO\ 1\IEl\TO 1)0 C\RGO OE PROII:.SSOR 00
\1.\GIST(RIO Sl'PERIOR. CL\,~f \ ••'1511" 1I \

O PRÓ·REITOR DE GESTAO DF PESSOAS DA I;~I·
YERSIDADF. FEDERAL DE RORAlt\IA Et\1 F.XERCiClll . no uso
de SllOSatribuições legais e estatutcrias. resolv e:

Prorrogar pelo período de um ano. a partir do dia
01,03/2017. a validade do Edita! n" 16211016-PROGESP de 29 de
fevereiro de 2016 e publicado no D.O.U. em 01 de março de 2016.
Seção 03. que trata do resultado final do CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DO CARGO DF PROFESSOR DO ~IA·
GISTÊRIO SUPEJUOR. CLASSE ASSIST~NTE A para \h Depor-
tementes de Medicina Veterinária e Relações lntcmactonars. objeto
do Edital n°. 374 de 10 112015. publicado do D.Q.U. em 11 121015.
Seção 03.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

•.nn \I~ IH- !4 IH· H \ HH lHO tU< 2{11~
1I0\10LOC.\C\O no Ht~lll \1)01-1,\ \I
1)0 PROC",\'O S".I ":'11\0 ~1'IPI.II·1C.\I)O

P\I{,\ (O."\"IR. \'L\(,\O HF PI-H)H.~~OH :-\t.RSIIII 10

o Pró-Reitor Adjunto de Gcstâc de Pessoas da Univ crsidadc
Federal de São Cnrlos. no uso das atribuições que lhe confere c
Portaria GR n° 2001.. de 10 I1 ~016. pubhcada no Diário Oficial da
União de 2,~ 11 2016. resolve:

}J! ~ - Homologar o Resultado Final do Processo Setcnvc Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto - 10h, semanais.
Área: Pesquisa Opcracional: Subárce: Probabilidade, realizado pelo

Departamento dc Engenharia de Produção de Sorocaba do Centro de
Ciências em Gestão c Tecnologia do Compus Sorocaba. conforme
Edita! de Abcrtur c n° 149, de 291112016. publicado no UOU de
3011/2016. seção 3. página ~8. conforme processo n"
23112.0048912016·87:

ii'Oim!c!iii!!~~~~~~~~~:'~-lC;b;";"ijiea~
Arnélia de l.crena Stanzani 1°'
J\.manda OI1~ a de Castro 1\\ res ------;2"
Igosr Gimenes Ccsca 3° -------j
Sarah Tanus !~~ ===::-J
N~ 45 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado para ccntrataçâo de Professor Substituto - -lühs semanais.
Área: Educação: Subárca: Didática, Estágio e Educação Especial.
realizado pelo Departamento de Ciências Humanas e Educação do
Centro de Ciências JIumanas e Biológicas do Campus Sorocaba.
conforme Edita! dc Abertura nO 1-18. de 25 11 1.016. publicado no
DOU de 2811/2016. seção 3. página -19. conforme processo nQ

23 112.004802 '10 16-0 1:

~~~~~a Daincz _. ~ss-iilcJç_~
Muni ue Massaro -=- ~ ~J": _--1

Eduardo Ca rv'alho Fcrrcira "13Q

~A~n~ajP~,,~,I~a~pnru~stLP~e~retiir@a~==~_~====~'====~14~'

l-stc documento pode ser verificado no endereço eletrônico hnp:1 \\·\\!\ ••..in.gov.b ..aUb..'nticid::ld:.htm1.
pelo código 00032017030100025

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 1..200-~ de 1-l OR2001. que mstuut a
lnfracstrutura de Chaves PUblicas Brasileira - rCP-Brasil.